
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
All’Albo on Line 

Al sito Web 
 

 
DECRETO ISTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE DI MONITORAGGIO PER LA PREVENZIONE E IL 

CONTRASTO DEI FENOMENI DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 

2-BIS LEGGE 29 MAGGIO 2017, N. 71, COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 1, LETTERA C) N.3 DELLA 

LEGGE 17 MAGGIO 2024, N. 70 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che: 

 
- la Legge n.70/2024, “Norme per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo”, 

prevede l’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio in seno alle Istituzioni Scolastiche; 

- l’IC “Tommaso Grossi”, da sempre sensibile alle problematiche legate a questo fenomeno, intende 

rispondere adeguatamente alle disposizioni legislative e promuovere iniziative finalizzate a prevenire 

e contrastare tale fenomeno; 

- a tale proposito, l’I.C. “Tommaso Grossi”, ha adottato misure strutturate e coordinate quali: 

 
a) Codice interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

 
b) individuazione Docente referente per la prevenzione del Bullismo e del Cyberbullismo; 

 
c) Team antibullismo e per l’Emergenza. 

 
Visto che:  

 
- l’IC “Tommaso Grossi”, ha da tempo avviato iniziative di sensibilizzazione e prevenzione del 

fenomeno del bullismo e del cyberbullismo, istituendo un team interno antibullismo e per 

l’emergenza adeguatamente formato ed organizzando una rete di comunicazione capillare tra tutte 

le figure che costituiscono la comunità scolastica; 





 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- la Legge n. 70/2024, modificando l’art. 4, comma 2 della L. n. 71/2027, introduce il comma 2 - bis, 

nel quale viene prevista l’Istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

Ritenuto: 

 
- di dover istituire un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni del bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2 - bis Legge 29 maggio 2017, n. 

71, così come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70; 

- di dover definire la composizione e le modalità operative del Tavolo, nonché le sue competenze 

 
DETERMINA 

 
l’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 

del bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2 - bis Legge 29 maggio 2017, n. 71, così 

come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70, con l’obiettivo di 

monitorare il fenomeno del bullismo e del cyberbullismo e promuovere iniziative di prevenzione e 

contrasto. 

Il Tavolo sarà composto da: 

 

− Dirigente Scolastico, in qualità di Presidente, prof.ssa Concetta Muzio; 

 

− Docenti appartenenti al Team Antibullismo e per l’Emergenza dell’Istituto, come 

rappresentanti dei Docenti: prof.ssa Antea Lillo in qualità referente d’Istituto, Prof. Marco 

Rossetti, in qualità di animatore digitale, i docenti: Carmela Puca, Patrizia Ferrara, Agostino 

Lazzarotto, Ilaria Bettani; 

− Genitori eletti nel Consiglio di Istituto, per la componente delle famiglie: sigg. Jamoletti 

Simone e Scolari Eleonora; 

− Esperta: dott.ssa Loredana Salerno, psicologa incaricata dello sportello di supporto 

psicologico dell’Istituto. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Competenze e funzionamento: 

 
Il Tavolo permanente di monitoraggio ha il compito di: 

 
1) monitorare il fenomeno all’interno dell’Istituto e raccogliere dati relativi a casi segnalati; 

 
2) Promuovere iniziative di sensibilizzazione e formazione all’interno dell’Istituto; 
 

3) Fornire supporto alle famiglie ed agli alunni/e vittime di situazioni di bullismo; 

 
4) Proporre progetti, azioni e strategie per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo; 

 
5) Favorire la massima collaborazione tra tutte le parti componenti la comunità scolastica. 

 
Modalità di convocazione e frequenza delle riunioni: 

 
Il Tavolo si riunirà almeno due volte all’anno, su convocazione del Dirigente Scolastico e in modo 

straordinario ove necessario. 

Sarà cura del Tavolo redigere una relazione annuale sull’attività svolta e sugli interventi realizzati: tale 

relazione verrà presentata in occasione del Collegio dei Docenti del mese di giugno, a consuntivo 

dell’attività svolta durante l’anno scolastico. 

La natura permanente del Tavolo fa sì che lo stesso resti attivo fino a quando non ne verrà deliberata 

la cessazione da parte degli Organi Collegiali dell’Istituto. 

 
La presente deliberazione entrerà in vigore dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Online. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Concetta Muzio   

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2025-04-30T14:07:15+0200
	CONCETTA MUZIO




